关于2022年林芝市本级预算单位

部门整体绩效评价工作的报告
根据《中共西藏自治区委员会 西藏自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）、《西藏自治区财政支出预算绩效评价管理暂行办法》（藏财预字〔2017〕75号）等文件精神，为全面深入推进我市预算绩效评价工作，逐步建立科学、合理的预算绩效评价体系，进一步提高财政资金配置效率和使用效益。2022年，市财政局聘请第三方机构对2021年市本级84家预算单位开展了部门整体绩效评价工作，现将有关工作开展情况总结报告如下。
一、加强组织领导，保障预算绩效评价工作全面推行

通过近年来预算绩效评价工作的探索运行，各级各单位对预算绩效评价工作的重要性都有了清醒的认识，财务人员对评价指标体系掌握较为熟悉，为充分发挥预算绩效评价作用，做到预算监控不留死角，市财政局持续组织开展预算绩效评价工作。

（一）健全预算绩效评价体系，为绩效评价工作提供组织保障。为确保预算绩效评价工作扎实推进，市预算绩效管理工作领导小组统一安排部署，明确由一名分管副局长主抓，会计监督科全面落实，财政局各业务科室协助，市直各单位财务部门密切配合，中介机构出具客观真实报告，形成一级抓一级、层层抓落实的预算绩效评价工作格局。

（二）突出绩效评价工作重点。一是将市本级2021年度81家预算单位纳入预算绩效评价范围，覆盖率96.43%；二是明确评价内容为2021年部门整体及项目支出；三是明确评价结果将纳入预算管理评分体系。

（三）选聘中介机构，明确评价标准，确保评价客观公正。一是通过政府购买服务聘请西藏卓然天成会计师事务所，作为预算绩效评价的第三方，对我市市直预算单位2021年部门整体和项目支出进行绩效评价；二是严格按照预算绩效管理要求制定评价标准。评价必须遵循科学公正、统筹兼顾、激励约束、公开透明的基本原则。对项目支出的经济性、效率性、效益性和公平性进行客观、公正的测量、分析和评判。
二、预算绩效评价工作顺利推进，市本级预算绩效评价取得初步成效

在预算绩效评价工作中，市财政局和第三方中介机构科学制定评价目标和评分体系。深入各单位以及项目点，采取查阅资料、实地调研等方式，了解核对预算支出和项目建设情况。确保能够全面掌握评价对象项目决策、项目和资金管理、产出和效益。采取评分和评级相结合的方式，在对评价报告进行充分沟通的基础上，对各单位预算绩效进行评比。

预算绩效评价结果
1.部门整体支出绩效评价

本次应参与部门整体支出绩效评价的市直预算单位共84家。其中：林芝市人民政府驻拉萨办事处因评价时受疫情原因暂时无法开展绩效评价工作；林芝市人民政府驻成都办事处隶属林芝市人民政府办公室二级单位，故不进行部门整体支出绩效评价；中共林芝市委员会国家安全委员会，因属涉密单位，故不进行部门整体支出绩效评价。本次部门整体支出绩效评价单位实为81家。

2021年度林芝市本级81家预算单位，年初结转结余资金81409.99万元，本年财政预算收入290595.99万元，使用非财政拨款结余743.37万元，本年支出341868.30万元，结余分配810.13万元，年末结余30070.92万元。

81家预算单位部门整体支出绩效评价中：中共林芝市委员会办公室、林芝市道路运输管理局2家单位为优秀，占比2.47%；林芝市人民代表大会常务委员会办公室、中共林芝市纪律检查委员会、林芝市总工会等66家单位为良好，占比81.48%；林芝市民政局、林芝市教育局等13家单位为中等，占比16.05%。

2.项目支出绩效评价

2021年度共梳理出项目533个，预算资金总额376857.39万元，其中：因项目涉密等原因无法进行评价的项目61个，预算资金146309.39万元，本次评价实际项目472个，预算资金229548万元。

其中评价结果优秀项目81个，占比17.16%；评价结果良好项目76个，占比16.10%；评价结果中等项目102个，占比21.61%；评价结果差项目213个，占比45.13%。
（二）预算绩效评价取得的成效。一是随着绩效考评的扩面增量，财政部门、项目主管部门、资金使用单位广泛参与，绩效评价工作的价值得到更加广泛的认同，绩效管理理念得到明显增强；二是评价工作的开展，进一步地规范项目单位的项目管理行为和资金使用行为，为提升项目管理水平，充分发挥财政资金的社会效益起到促进作用。

（三）预算绩效评价工作中发现的问题

1.绩效管理方面。一是未编报部门整体支出绩效目标。预算单位应实现“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的全过程预算绩效管理。本次评价单位中，仅有市检察院、藏医院、交通运输局、卫健委、住建局、水利局、民政局、财政局8家单位进行了部门整体支出绩效目标的编报，其余73家单位未编报2021年度部门整体支出绩效目标。二是项目绩效目标设置不完整、不清晰。主要存在：绩效目标设置不完整、绩效目标设置不清晰、绩效目标未细化、绩效目标和预算资金不匹配等情况。

2.预算执行方面。一是由于项目主管单位未严格执行项目计划，项目主管部门对上级转移支付专项资金项目没有及时编制分配方案导致项目执行延期等原因，致使预算执行率较低。二是政府采购预算是部门预算的一个重要组成部分，政府采购预算编制要求将采购项目具体化，将资金来源明晰化，以反映部门预算中项目预算的构成及资金分配情况。2021年度执行了政府采购项目的预算单位共有29家，采购涉及资金总额34998.62万元，都存在未编报政府采购预算情况。
三、下一步工作计划

此次对市直81家预算单位开展绩效评价工作，取得了一定成绩，更多的是发现了存在的问题，同时也反映出我们在绩效评价工作上存在的一些不足之处，为我们下一步更好地开展绩效评价工作，更加充分地发挥绩效评价在预算管理中的重要作用指明了改进方向。下一步，我们将重点做好以下几方面的工作。

（一）全面实施绩效目标管理。加强预算编制绩效管理，扎实开展部门预算编制工作，强化部门主体责任，突出绩效目标导向，实现绩效目标编制全覆盖。每个独立预算单位需编制预算单位年度整体绩效目标，对下一年度预算单位的整体目标进行细化；强化项目绩效目标，严格按照“指向明确、具体细化、合理可行”的指标要求，合理、规范设置绩效指标，确保绩效目标合理、规范、量化细化。对预算单位申报的预算项目进行全面梳理、加强审核、合理保障，所有项目必须有明确的资金测算，确保绩效目标与预算资金的匹配度。
（二）开展预算项目绩效跟踪。为建立全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，对所有预算项目开展绩效运行监控。按照“谁支出、谁负责”的原则，对绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”，通过预算执行动态监控系统开展针对性重点监控，实施预警，扩大监控资金范围，优化监控方式，提高监控效率和结果应用效果。
（三）积极推进项目绩效评价。在加强预算编制环节的基础上，加强预算执行的监管和执行结果评价，每个预算年度结束后，由财政部门牵头开展预算执行情况监督审查活动，对预算单位进行部门整体支出绩效评价、预算项目进行项目绩效评价，主要内容是：对照年初预算确定项目绩效目标，重点审查各部门各单位是否完成年初设定的绩效目标、资金是否符合规定支出范围、预算执行进度是否及时、合理。

（四）绩效评价结果应用。为牢固树立“花钱必问效、无效问责”的绩效管理理念，充分运用绩效评价结果。落实评价结果反馈整改机制、评价结果与预算安排挂钩机制，对于该年度预算执行进度较慢的预算项目下一年度进行预算调整，对评价结果不同等级的项目，采用优先安排、适当安排、压缩直至不同安排等方式，分类管理，分类施策。对一次性项目在绩效评价达到预期目标和实施效果后，动态调整，及时退出。对民生工程、发放类等项目，在确保投入、不压减的情况下，督促单位加强项目管理，提升项目质量。对未实施的项目下一年度不再安排。
- 1 -